horum sectabimur chronologiam, et imperatoris 

Constantini, ac principum Landulphi et Atenulphi 

supputabimus annos, quos praesens exhibet 

instrumentum, hoc ad mensem octobris anni 915 

spectaret. Verum indictio nona, quam idem praesefert, 

ad annum 920 pertinet. Quamobrem octavus 

Constantini, annus minime ab Imperii societate, sed a 

sui parentis interitu, nempe ab anno 912 erit 

dinumerandus. At annus quintus Landulphi et 

Atenulphi haud in annum 920 recidit; ac proinde 

statuendum videtur notarium dominationis eorum 

annos alia quidem ab epocha recensuisse, fortasse ob 

aliquod singulare facinus, quod novam eorum 

principatus aeram inchoarit. 

(2) I riferimenti cronologici di questo documento appaiono 

causare moltissima difficoltà. Infatti, due diplomi che si 

trovano nel Chronicon vulturnense in Muratori, hanno 

l’anno quinto di Landolfo e Atenolfo, mese di novembre, e 

terza indizione; per tal motivo Muratori li attribuì all’anno 

914. Se seguiamo la cronologia di questi diplomi e 

calcoliamo gli anni dell’imperatore Costantino e dei 

principi Landolfo e Atenolfo che il presente atto notarile 

mostra, questo spetterebbe al mese di ottobre dell’anno 

915. Ma la nona indizione, che lo stesso presenta, 

appartiene all’anno 920. Pertanto l’anno ottavo di 

Costantino dovrà essere conteggiato non dall’associazione 

all’Impero, ma dalla morte di suo padre, certamente 

dall’anno 912. Ma l’anno quinto di Landolfo e Atenolfo 

non cade nell’anno 920; e pertanto sembra che il notaio 

nello stabilire gli anni della loro dominazione invero da 

un’altra epoca li abbia enumerati, forse per qualche 

singolare impresa, per cui il loro principato aveva iniziato 

una nuova era. 
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(31-32) Doc. 8 (VIII)  an. 921. 

Christe fave. 

In nomine domini dei salvatoris nostri 

ihesu christi imperante domino nostro 

Constantino magno imperatore anno 

tertiodecimo die vicesima quarta mensis 

februarii indictione nona neapoli.j. dividere 

itaque visi fuerunt parentes nostris videlicet 

theodonanda: et theodoro germanis et 

parentes tuos domino marino militi exadelfo 

germano nostro: per merissi et fecerunt inter 

se ut qualis portio aliquod de portione sua 

perdiderit ut . . . alterutrum ipsi et heredes 

eius inter se refundere: nunc autem . . . . . . tu 

memoratus dominus marinus exadelfus noster 

de portione tua de terris in pulianum loco 

calberitianum (1): et hecce in presentis nos